nous estans adressez de la main de Dieu, plustost que guidez de leur propre mouvement, ils furent par moy receuz en amitié, qui non-seulement a persévéré jusques à la fin, mais aussi croissoit, augmentoit et se renforçoit de jour en jour. Ainsi donc de la sorte qu'ils ont esté, je me resjoui de ce qu'ils ont vescu avec moy. Et puis qu'il leur falloit mourir, adonc je me resjouis mesmes de ce qu'ils sont mortz chez moy, où ils ont rendu plus paisiblement et en repos leurs ames entre les mains de Dieu, que s'il leur fust advenu de mourir ès lieux où l'importunité de ceux qui debvroient servir de secours leur eust donné plus de fascherie et de mal que la mort mesme. *Or est-il qu'entre les saintes remonstrances et en la ferme inocation du nom de Dieu, ces âmes fidèles s'en sont allées de ce bas monde, ulaignes en la compagnie de Christ. Je ne voudrois pas mesme maintenant estre exempt de toute ceste tristesse, à la condition que jamais je ne les eusse cognus. Car j'espère que je tiendray jusques à la fin pour sainte, voire mesmes douce et agréable, la mémoire d'eux.*

Mais que me sert-il, direz-vous, que mon fils ayt esté un enfant de grande espérance, veu qu'il m'a esté enlevé en la première fleur de son aage? Voire comme si Christ par sa mort n'avoit pas bien mérité d'avoir la domination sur les vivans et sur les morts: que si nous sommes à luy (comme il faut que nous soyons), pourquoy n'aura-il puissance sur nous et à vie et à mort? Comment qu'il en soit donc, *qu'à vostre opinion ou à la mienne vostre fils aye vescu peu de temps, il nous doit suffire qu'il a accompli le cours que le Seigneur luy avoit déterminé. Pourtant ne pensons point qu'il soit deschen estant encore en fleur, veu qu'en la présence du Seigneur il estoit venu à estre meur.* Or je dis tous ceux-là estre venus à maturité lesquelz le Seigneur retire d'icy: si d'aventure nous ne voulons plaider contre luy, comme si à l'estourdie il emportoit quelcung avant le temps. Et c'est.....

(La copie s'arrête ici. Nous donnons la suite d'après la traduction latine de Théodore de Bèze, o. c., p. 282.)

Hoc quidem de omnibus verum est: sed in *Ludovico* certior alia est et magis propria ratio. *Eò enim ætatis progressus erat, ut veris documentis sese Christi membrum approbare posset. Hoc fructu edito extinctus est et nobis sublatus. Imò ex hac fluida et evanide citè umbra in veram immortalitatem receptus est. Neque te eum perdidisse existimes, quem in beata resurrectione in regno Dei recu-*

perabis. Sic enim vixerant, sic mortui sunt ambo, ut non dubitem apud Dominum esse: pergamus ergo ad hanc metam quam attigerunt. Non dubium quin illos et nos simul individua societate tunc colligaturns sit Christus, in illa incomparabili gloriæ suæ participatione. Cave igitur filium lugeas ut perditum, quem agnoscis conservari a Domino, ut perpetuò tuus maneat qui precariò tantum fuerat tibi ad momentum temporis commodatus. Nec parum solatii ex eo accedet, si bene expendas quid relictum tibi sit. Habes superstitem Carolum, de quo id iudicium habemus omnes, ut nemo sit nostrum qui non sibi talem filium cupiat. Ne putes hoc me dare tuis auribus, vel aliquid in tuam gratiam amplificare. Hoc nec mei ingenii, neque mei moris est. Simpliciter ergo dicam quod revera sentio, et quod apud extraneum quemlibet dicturus essem. Excelere adolescentem illum primò singulari pietate ac vero Dei timore, qui est sapientiæ nostræ summa: deinde humanitate ingenii, morum suavitate, rara modestia et continentia. Neque hoc illi ex rumore vel auditu tribuo. Semper enim intentus fui, ut ipsius ingenium perspectum haberem. Hoc enim discriminis inter duos fratres, quum ambo viverent, notavi. Ingenii celeritate præstabat Ludovicus, sed hic solida rerum intelligentia et iudicio longè antecedeat. Promptior ille ad proferendum quod legerat vel audierat. Hic tardior et verecundior. Paratior ille et expeditior, tum ad capessendas artes, tum ad omnes vitæ actiones. Hic consideratior et constantior: atque id etiam ferebat corporis constitutio. Siquidem Ludovicus, ut erat sanguineus, plus habebat hylaritatis et alacritatis. Carolus, qui in melancholia nonnihil communicat, tanta facilitate se non exerit. Modestiæ et comitatis hic semper plus habuit, quæ in eo etiam mirificè eluxit, quòd potuit sua tolerantia fratris ferociam domare. Hæc quoque in eo longè superiora: moderatio, gravitas penè virilis, et in tota vita quædam veluti æqualitas. Talis ergo filius quantum valere debeat ad elevandam orbitatis (qua te nunc Dominus afflixit) molestiam, tu ipse iudicabis, et ita iudicabis, ut ne in hac re sis Deo ingratus.

At difficile est, inquires, patrium amorem ita vel excutere, vel suppressere, ut nullum ex filii interitu dolorem capiam. Ego verò *id abs te non contendo, ne doleas. Neque enim hanc philosophiam discimus in schola Christi, ut eam quam nobis Deus indidit humanitatem exuendo, ex hominibus lapides flamus.* Hæc omnia eò duntaxat spectant, ut justissimo tuo mœrori modum et quasi temperamentum adhibeas: ut persolutis quæ naturæ et paternæ pietati

debentur lacrymis, tibi in lugendo minimè indulgeas. Neque tamen ideo me interpono, quò tuæ prudentiæ, constantiæ, animique celsitudini diffidam; sed tantùm ne meum tibi officium hîc deesset. Quanquam si literæ istæ supervacuæ erunt (quod mihi credibile est), pro tua tamen eximia humanitate, boni consules hanc meam sollicitudinem nimis fortè anxiam : sed ideo venia non indignam, quòd ab immodico meo erga te amore proficiscitur. Quinetiam *Philippum et Bucerum rogari, ut meis literis suas quoque adjungerent*⁷: quia hoc tibi non ingratum fore officium sperabam, si benevolentia erga te suæ testimonium aliquod tibi redderent. Vale. clarissime vir et mihi plurimùm in Domino observande. Christus Dominus te familiamque tuam conservet, ac spiritu suo semper vos omnes dirigat, donec perveniatis quò *Ludovicus et Claudius* præcesserunt!

960

LES PASTEURS DE ZURICH à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Zurich, 4 avril 1541.

Autographe. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Calv. Opp.
Brunsvigæ, XI, 182.

Gratiam a Domino! Quas misisti, Farelle charissime, litteræ tuæ magnopere nos delectarunt, magna etiam animi voluptate illas perlegimus¹. *Intelligimus enim hisce, uos tibi adhuc hodie esse qui*

⁷ On ne possède pas la lettre de *Bucer* à M. de Richebourg. Celle de *Mélancthon* commence ainsi : « Nullum est humanius officium quàm alieno luctu adfici, vel consolatione vel societate doloris alienam mœstiam lenire. Quare etiam si tibi ignotus sum, tamen cum essem hîc apud *Calvinum*, et de morte filii tui *Iodoci* [i. *Lodovici*], quem sciebam fuisse adolescentem egregia indole,... ad te darentur literæ, meas quoque adjungendas esse putavi.... » Elle est datée : « mense Aprili, ex conventu Ratisbonensi, 1541 » (Mel. Epp. IV, 239-241).

¹ On n'a pas cette lettre, que Farel avait envoyée le 21 février aux Zuricois, par l'intermédiaire des ministres de Bienne (N° 945. rev. de n. 19).

olim eramus, junctissimos. Rogamus ut, quemadmodum tibi ex animo bene volumus, tuique amantissimi sumus, tu nos quoque in Domino semper redamare velis. *Quæ rogas multisque flagitis*, quia justa ac pia, nostrique officii esse judicamus, *summo studio, diligentia et fide exequemur. Nec soli etiam conficiemus, sed unâ cum Basiliensibus, ecclesie Argentinensis doctis, et Reipublice proceribus*², *ipsique Calvino scribemus, vires et nervos intendentes omnes, quò ecclesie Gebennensi suus restituatur pastor.* Tuum fratrumque omnium erit interim precibus agere apud Deum, ut quod ad suam gloriam ecclesiarumque salutem promovendam facere viderit, institutum et curatum velit.

Rogamus te plurimum, omnium charissime Farelle, ut quemadmodum hactenus, probè, piè et synceriter, ita semper agere velis omnia. Repudiatis Papæ dogmatibus et neotericis inventis, non aurem quidem, ne animum præbere dicamus [l. dicamur]. *Rumor est vagans, sed potens, litteras in agrum Neocomensem quendam attulisse*³, *flagitantes et contendentes, ne posthac ad sacram Synaxim quenquam admittatis, nisi prius de fide probè examinatum*⁴. Ista de te ambigentes non scribimus : majoris enim autoritatis, eruditionis et synceritatis nobis es, quàm ut ista de te suspicemur, ne dicam credamus. Sed quid hoc aliud, obsecramus, mi Farelle, si eò dementia veniremus omnes, ut ad sacram cœnæ actionem, nisi fide examinatus à nobis nemo admitteretur, quàm *confessioni auriculari* viam sternere et fundamentum ponere Papisticae ? quam tu unâ cum piis omnibus, non modò odio flagrasti, sed totis viribus, tanquam perniciosum rei Christianæ malum, impugnasti, Christique ecclesia rejecisti et repulisti. *Spectandum nobis, observande Farelle, ne papisticè agere incipiamus, qui hactenus piè, sanctè et apostolicè transegimus omnia*⁵. Scribimus ista, quemadmodum supra dictum, non autumantes aut suspicantes de te, sed quòd officii esse

² Cette épître des pasteurs de Zurich à ceux de Strasbourg est datée du 4 avril et imprimée dans les *Calvini Opera*, XI, 184-185. Comme elle est en grande partie (mutatis mutandis) la répétition du N° 961, nous nous dispensons de la reproduire.

³ Lorsque *Farel* partit de *Worms*, à la fin de décembre 1540, pour retourner à Neuchâtel, il emporta la lettre de Mélanchthon adressée aux Neuchâtelois (VI, 418-422).

⁴ *Calvin* lui-même avait institué, en mai 1540, l'examen des communiants (VI, 200, 223).

⁵ Voyez la réponse de Farel du 30 avril.

judicavimus, ut fratres susurronis et rumoris illius admoneremus : rogantes ut boni omnia consulas, nosque commendatos habeas : et si quid in nobis desideras, liberè semper admoneas. Non solùm lubentes parebimus, sed admonitori tibi gratias agemus fidei. Bene vale, salvis omnibus *Neocomensibus fratribus*. Tiguri. Aprilis 4. Anno 41.

PASTORES ET DOCTORES MINISTRI ECCLESIE TIGURINE,
tui ex animo.

(*Inscriptio :*) Clarissimæ et spectatissimæ fidei viro D. Guilhelmo Pharello, ecclesiastæ Neocomensi, fratri in Domino venerando et dilecto.

961

LES PASTEURS DE ZURICH à Jean Calvin, à Ratisbonne.

De Zurich, 4 avril 1541.

Calvini Epistolæ et Responsa, 1576, p. 417.

DOCTORES AC PASTORES ECCLESIE TIGURINE Calvinò fratri
in Christo observando.

Quamquam nobis semper jucundissimum fuerit scribere ad te, vir clarissime fraterque in Christo venerande, hoc tamen tempore non jucundum modò, sed maximè necessarium esse judicavimus, nisi gloriæ Dei, Ecclesiarum Christi officiique nostri desertores dici et haberi velimus. *Scribimus enim ad eum quem nobis et Christi amor et summa virtus arctissimo amicitie vinculo conjunxit, apud quem non dubitamus vos omnia et posse et impetrare.* Nec opus est ut longa præfatione attentionem et benevolentiam nobis conciliemus apud te, quum nobis benevolentia tua erga nos jam dudum perspectissima sit, unde et arbitramur te nostris in literis plus simplicitatem et candorem, quàm ornatum aut splendorem perpensurum esse.

Quantùm Satanæ astus et hypocritarum artes possint, non est ut recenseamus, quum in te uno exemplum evidens proditum est, qui improbis illorum machinationibus et conspirationibus ante

annos aliquot *ex urbe et ecclesia Gebennensi ejectus, ad Argentoratenses venisti, qui te exulem et patria expulsam summo cum honore exceperunt*. Receptis per gratiam Domini oculis, fidem et diligentiam tuam, quam prius expendere non potuerant, ac qui veri, qui falsi Prophetæ coeperunt agnoscere, adeo ut, ejectis aliis, te unum summis omnium votis per honestissimam legationem (ut audimus) repetierint, eoque innocentiae et fidei tuae testimonium egregium tulerint. Quae res nobis et omnibus piis (ut par est) non parum gaudii attulit. *Nec dubitamus te quoque singulari quodam gaudio affectum hujusmodi nuntio, utcumque factum sit ut hactenus reditum ad Gebennates tuos distuleris. Quare te nostris literis quae apud te plurimum (nisi fallamur) valere existimamus, inhortari volumus, ne vocationem hanc Dei negligas ac contempnas*. Non sumus ignari quas remoras objectare caro soleat, ut te à proposito deterreat : Ejecerunt absque causa, indigni quos revisam, inconstantes ac futiles, et hujus generis innumera. Ad has verò voces seu blandas, seu vanas, aures obturare militem Christi convenit. Audienda potiùs vocatio Domini, eique ilico obtemperandum. Vocationem Domini esse hanc, nihil est ut probemus, quum conscientia tua hujus rei testis tibi sit, ut id nobiscum fateri quoque cogaris; quàm viro [l. verò] inhonestum sit Domino reluctari, quantoque cum periculo conjunctum, historia et exemplum Jonæ satis indicat. Jam ut *Argentorati* hæreas, non sunt tam graves causæ, quum te abeunte *ecclesia Argentinensis* nihil jacturæ faciat, quæ tot tantosque viros doctos et præstantes habeat ut vix alia : *ecclesia* verò *Gebennensis* præter unum *Viretum* habeat neminem : cujus humeris totum onus idque gravissimum incumbit, quod tantisper sustinet donec ad oves suas revocetur, ut interim taceam quanto cum periculo *ecclesie Lausannensi* desit suus pastor. Fuit et aliquando celebris ecclesia Antiochiæ (ut Actorum Apostolorum caput decimum tertium testatur), in qua Prophetæ et Doctores plurimi erant, utiles nimirum et necessarii tum ecclesie Antiochenæ. At cum Dominus aliò vocabat, non repugnabant vocationi divinæ neque Apostoli neque ecclesia, quin dimitterent Paulum et Barnabam in opus, ad quod segregaverat eos Spiritus sanctus. Age nunc, Antiochia quædam *Argentina* est, in qua doctores et prophetæ, interque hos *Calvinus*, qui propter eximiam eruditionem singulariaque dona a Deo concessa ecclesie eidem utilis est et necessarius. Cæterum Dominus aliò vocat : cui vocationi, nostro judicio, non tam *Calvinus* quàm *ecclesia Argentina* obtemperare debet, adeo ut non modò non retineat

Calvinum, sed cunctantem et renitentem emittat ac abmandet. Accedit iis evidens doctrina Christi et exemplum. Quanta enim sollicitudine, quanto labore ille aeternus Pastor ovem perditam quærere et servare docuerit, Lucæ caput quindecimum luculenter explicat: quin ipse nonaginta novem in deserto relictis erraticam illam ac perditam insequutus est, inventam molliter in humeros sublatam ad ovile reportat. Quid faceret si oves sua sponte pastorem requirerent, qui fugientem tanto studio insequitur? Ultrò offert Christus suam gratiam indignis, nolentibus, repudiantibus: at omnis Christi actio exemplo nobis esse debet. Exemplum, inquit, vobis dedi, ut quemadmodum feci, et vos faciatis. Quæ nunc mente? quo spiritu? quæve conscientia tibi occurrentes, te unice petentes desereres et fugies? Paulus quas verbo Dei genuit ac instituit ecclesias sæpius invisit, et ut in officio perstarent, multum literis est inhortatus. Tua opera tuoque ministerio *Gebennatum ecclesia* in Christo renata est: ergone liberos post parentem suum ejulantes ac clamantes negligere ac contemnere potes? Patierisne ut tot oviculæ prædæ pateant, pro quibus sanguinem fudit Christus? Ne viles tibi sint quas tanto precio Christus redemit. Quòd prædæ pateant quid opus est probare, quum *Sadoletus*, ille dicendi artifex, mira ratione et quasi per cuniculos nuper in *ecclesiam Gebenneusium* irrepere tentarit? Nec absistet qui semel spe prædæ illectus cœpit, sed hoc acriorem intentionemque impressionem in gregem Christi inermem et pastoris præsidio destitutum faciet. Neque verò difficile videatur quod Deus agere jubet, ne pigeat sequi vocantem Dominum: dabit virtutem, sapientiam, patientiam qui potens est. Mentiri nescit, ut facilè vincas ea incommoda quæ obstare iudicio carnis videntur. Nunquam defuit Dominus invocantibus se in veritate. Quum tot ecclesiæ te orent, vel hujus solius rei causa confidentiùs agas. Porrò de utilitate non est quòd multa dicamus. Eruis oves plurimas è luporum faucibus, coronam immarcessibilem tibi apud Deum contexis. *Nosti Gebennam in confiniis esse Gallie, Italie, Germanie, ut magna spes sit isthinc Evangelium latius in conterminas urbes disseminandi, et poveria regni Christi ampliandi.* Nosti Apostolum sibi delegisse metropoles, in quibus prædicarit verbum Evangelii, ex quibus facilè in alias urbes finitimas dimanaret. Quantum verò regno Christi ex hac urbe adjicere queas ipse meliùs nosti, non prædicando solùm, sed et scribendo. Hæc sunt, mi Calvinè, quæ nos movent ut te rogemus, obsecremus, obtestemur, ne vocationem

hanc, quam a Domino esse non dubitamus, non rejicias, sed incunctanter et absque mora sequaris. Nec dubia est apud nos fides tua et voluntas, sed currentem ultro, ut ocius fiat, calcaribus quibusdam impellimus. Jam preces et supplicationes nostras apud te aliquid posse speramus. *Scis quàm te amemus, quid tui causa et in gratiam tuam faceremus; scis quàm te suspiciamus et colamus, et propter dona illa egregia tibi a Domino collata revereamur.* Tui autem illi, tuique nominis studiosissimi, et ecclesiarum ac veritatis amicissimi, te fratrem et amicum nostrum oramus ac per Christum obtestamur, quos contemnere, quibus refragari turpe fuerit. Speramus enim et nos non omni parte spiritu Dei vacuos et ex carne tantùm consulere. Tu vale, frater in Domino semper observande, et pro nobis precare Deum. Ex Tiguro, 4. Aprilis 1541.

962

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.
De Montbéliard, 4 avril (1541).

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Præcipua causa quare ad vos mense Aprili¹ profectus sum erat, quòd *Michaël*² *Foreti* causam, quam antea primus omnium improbaverat, defendendam suscipiens, palàm rejecisset *constitutionem nostram, de erratis quæ ferri non possunt, apud fratres amicè indicandis*³, nec ullis tum Scripturis à fratribus adductis, aut monitis, acquiescere voluisset. Nec tamen ignoras quàm parùm apud vos ea de re sim conquestus, sperans fore, ut qui nos audire voluisset [i. noluisse?], sed superbè et arroganter rejecisset et contempsisset, vos saltem audiret. Cæterùm *cum absum, ille tumul-*

¹ Par inadvertance, au lieu de *mense Martio*.

²⁻³ A l'exemple de *Pierre Foret, Michel Dobt*, pasteur à Exincourt, niait la légitimité des *censures* prononcées dans les synodes. Instituées en 1531 par *Farel*, sous le nom de *correction fraternelle* (IV, 307, n. 7), elles avaient pris place, avant l'année 1541, dans les règlements ecclésiastiques du comté de Montbéliard (Voy. la lettre de Toussain du 2 juillet).

tuatur, cursitat, fratres sollicitat, jubetque ut verba Christi diligentius perpendant, et omnem breviter movet lapidem, quò fratres saltem aliquot in suam trahat factionem. Quæ etsi me domum reversum non parùm afflixerunt, devoro tamen ea et concoquo, omnino mihi persuadens, ut literis vestris auditis animum mutaret, vestraeque acquiesceret sententiæ, quemadmodum eidem cæteri fratres omnes libenter et ex animo subscripserunt. Sed ille, ut ex aliis scriptis nostris meliùs intelliges, et vestra et nostra sententia spreta, perstitit in pertinacia. Quo quanquam declarabat se nobis intolerabilem, tulimus tamen, et hominem (ut videbis) quibus potui modis studui et Christo et nobis lucrifacere, illum etiam per Dominum, ac tantùm non lacrymans, orans, ne nos Foreti illius nomine turbare pergeret. Cumque se multis modis indignum declarasset fratrum sodalitate, eum tamen in fratrem recipientes, Saerarumque Literarum tractationem, eum solùm tantisper à nostris colloquiis abesse jubemus, dum vel *Blamontani*⁴ causam tractemus, vel fratribus aliàs commodum visum fuisset. Qui si ea ipsa hora humilitatis et animi mutati significationem ullam nobis præbuisset, testis est Dominus Deus quòd adeò non rejecissemus hominem, ut eum lacrymis etiam præ gaudio recepissemus, omniaque libenter et ex animo illi condonassemus. Cæterùm, cum fratres amicè amiceam illam et fraternam correctionem illi pronunciarent, toto corporis habitu nihil aliud quàm fastum et arrogantiæ præ se ferens, non verbum unum fratribus respondit; sed nobis omnibus contemptis ac relictis se totum Foreto adjunxit, adeò ut illius literas, plenas mendaciis et convitiis adversus fratres Principis nostri Præfecto attulerit, in quibus ille eum nobilem, non magno loco natum, vocat « suum Principem, »—ut quod apud fratres efficere non potuerunt, id apud Principis consiliarios tentent. Sed malos malè perdet Dominus. Hi, si qui vel jubemus, vel consulimus, vel oramus, faciunt semper diversum ac contrarium, ut nos et ecclesiam hanc de industria turbare videantur. Cæterùm, quoniam cæteris nobis omnibus (gratia Christo) est cor unum et anima una, et illi coràm Deo et bonis omnibus causam iniquissimam habent, non dubitamus quin Dominus illorum consilia sit dissipaturus. Nec nobis in causa Foreti multùm laborandum fuisset, si Michaël talem se præbuisset qualem debebat. nec se, fratribus relictis, homini antea suo etiam testimonio improbato, se adjunxisset. Hanc gratiam huic ecclesia